
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

친환경농업과 39,127,715 39,127,507 208

국 298,760 1,068,426 △769,666

균 423,323 0 423,323

기 22,297,236 23,949,464 △1,652,228

도 2,834,184 2,159,353 674,831

시 12,692,947 11,367,999 1,324,948

추 581,265 582,265 △1,000

친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 20,846,615 22,446,643 △1,600,028

국 41,800 53,039 △11,239

균 11,239 0 11,239

기 19,380,215 20,970,823 △1,590,608

도 320,506 245,449 75,057

시 1,092,855 1,177,332 △84,477

친환경농업 실현 20,846,615 22,446,643 △1,600,028

국 41,800 53,039 △11,239

균 11,239 0 11,239

기 19,380,215 20,970,823 △1,590,608

도 320,506 245,449 75,057

시 1,092,855 1,177,332 △84,477

친환경농산물 생산 운영지원 2,266 5,536 △3,270

201 일반운영비 770 1,620 △850

01 사무관리비 770 1,620 △850

○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 등 홍
보전시물 제작(집행잔액 삭감)

50 900 △850

301 일반보전금 1,496 3,916 △2,420

11 행사실비지원금 1,496 2,916 △1,420

○친환경농산물 품평회 참여농업인 여비(집
행잔액 삭감) 38 1,458 △1,420

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 전시
물품 보상(불용액 삭감) 0 1,000 △1,000

친환경농업 육성사업 416,216 499,081 △82,865

301 일반보전금 68,200 88,200 △20,000

14 기타보상금 68,200 88,200 △20,000

○친환경농산물 생산장려금 지원(집행잔액
삭감) 25,000 45,000 △20,000

307 민간이전 348,016 410,881 △62,865

02 민간경상사업보조 348,016 410,881 △62,865

○농작물 무인항공방제 지원사업(수도작, 밭
작물)(보조율 33%)(집행잔액 삭감)

194,165 256,773 △62,608

○영주쌀브랜드 전략단지 친환경 농자재 지
원(집행잔액 삭감) 8,843 9,100 △257

(국)기본형공익증진직접지불금 19,246,000 20,840,000 △1,594,000

경정 50,000원

경정 37,200원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 194,165,000원

경정 8,842,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

기 19,246,000 20,840,000 △1,594,000

301 일반보전금 19,246,000 20,840,000 △1,594,000

기 19,246,000 20,840,000 △1,594,000

14 기타보상금 19,246,000 20,840,000 △1,594,000

○기본형공익증진직접지불제
19,246,000 20,840,000 △1,594,000

기 19,246,000 20,840,000 △1,594,000

(국)친환경농업직접지불제 35,215 31,823 3,392

기 35,215 31,823 3,392

301 일반보전금 35,215 31,823 3,392

기 35,215 31,823 3,392

14 기타보상금 35,215 31,823 3,392

○친환경농업직접지불제
35,215 31,823 3,392

기 35,215 31,823 3,392

(국)유기농업자재 지원 28,098 28,098 0

국 0 11,239 △11,239

균 11,239 0 11,239

도 5,058 5,058 0

시 11,801 11,801 0

402 민간자본이전 28,098 28,098 0

국 0 11,239 △11,239

균 11,239 0 11,239

도 5,058 5,058 0

시 11,801 11,801 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,098 28,098 0

○유기농업자재 지원사업
28,098 28,098 0

국 0 11,239 △11,239

균 11,239 0 11,239

도 5,058 5,058 0

시 11,801 11,801 0

(도)친환경농업지속직접지불제 10,872 8,503 2,369

도 3,262 2,551 711

시 7,610 5,952 1,658

301 일반보전금 10,872 8,503 2,369

도 3,262 2,551 711

시 7,610 5,952 1,658

14 기타보상금 10,872 8,503 2,369

○친환경농업지속직접지불제
10,872 8,503 2,369

도 3,262 2,551 711

시 7,610 5,952 1,658

(도)농작물 일조량 부족 피해 복구지원 8,325 0 8,325

경정 19,246,000,000원

경정 35,215,000원

경정 28,098,000원

경정 10,872,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

도 8,325 0 8,325

302 이주및재해보상금 8,325 0 8,325

도 8,325 0 8,325

02 민간인재해및복구활동보상금 8,325 0 8,325

○농작물 일조량 부족 피해 복구지원(예비비
및 추경성립전 사용)

8,325 0 8,325

도 8,325 0 8,325

(도)7월 호우 피해 복구지원 13,671 0 13,671

도 13,671 0 13,671

302 이주및재해보상금 13,671 0 13,671

도 13,671 0 13,671

02 민간인재해및복구활동보상금 13,671 0 13,671

○7월 호우 피해 복구지원(추경성립전 사용)
13,671 0 13,671

도 13,671 0 13,671

(도)양파 생육불량 피해 복구지원 450 0 450

도 450 0 450

302 이주및재해보상금 450 0 450

도 450 0 450

02 민간인재해및복구활동보상금 450 0 450

○양파 생육불량 피해 복구지원(추경성립전
사용) 450 0 450

도 450 0 450

(도)인삼 폭염 피해 복구지원 51,900 0 51,900

도 51,900 0 51,900

302 이주및재해보상금 51,900 0 51,900

도 51,900 0 51,900

02 민간인재해및복구활동보상금 51,900 0 51,900

○인삼 폭염 피해 복구지원
51,900 0 51,900

도 51,900 0 51,900

식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,686,073 5,691,021 △4,948

국 181,960 940,387 △758,427

균 412,084 0 412,084

기 385,700 457,000 △71,300

도 729,096 572,976 156,120

시 3,777,993 3,521,418 256,575

추 199,240 199,240 0

식량생산 지원 5,686,073 5,691,021 △4,948

국 181,960 940,387 △758,427

균 412,084 0 412,084

기 385,700 457,000 △71,300

도 729,096 572,976 156,120

8,325,000원*1식

13,671,000원*1식

450,000원*1식

51,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

시 3,777,993 3,521,418 256,575

추 199,240 199,240 0

(국)토양개량제 지원 560,196 1,006,545 △446,349

국 0 732,236 △732,236

균 412,084 0 412,084

도 29,622 54,864 △25,242

시 118,490 219,445 △100,955

402 민간자본이전 560,196 1,006,545 △446,349

국 0 732,236 △732,236

균 412,084 0 412,084

도 29,622 54,864 △25,242

시 118,490 219,445 △100,955

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,196 1,006,545 △446,349

○토양개량제 지원사업
560,196 1,006,545 △446,349

국 0 732,236 △732,236

균 412,084 0 412,084

도 29,622 54,864 △25,242

시 118,490 219,445 △100,955

(도)논타작물사업 42,000 30,000 12,000

도 12,600 9,000 3,600

시 29,400 21,000 8,400

301 일반보전금 42,000 30,000 12,000

도 12,600 9,000 3,600

시 29,400 21,000 8,400

14 기타보상금 42,000 30,000 12,000

○논타작물재배지원사업
42,000 30,000 12,000

도 12,600 9,000 3,600

시 29,400 21,000 8,400

식량생산 운영지원 7,876 20,511 △12,635

101 인건비 0 2,525 △2,525

04 기간제근로자등보수 0 2,525 △2,525

○돌발병해충 긴급방제 인부임(불용액 삭감)
0 2,525 △2,525

201 일반운영비 4,960 5,400 △440

01 사무관리비 4,960 5,400 △440

○농업재해 홍보물 제작(집행잔액 삭감)
10 450 △440

206 재료비 0 4,000 △4,000

01 재료비 0 4,000 △4,000

○돌발병해충 약제구입(불용액 삭감)
0 4,000 △4,000

301 일반보전금 2,916 8,586 △5,670

경정 560,196,000원

경정 42,000,000원

경정 0원

경정 10,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,916 8,586 △5,670

○전작농가 선진기술교육 및 연찬회 참가 여
비(불용액 삭감) 0 3,240 △3,240

○농약안전사용교육 참가 여비(불용액 삭감)
0 2,430 △2,430

식량생산 육성사업 365,873 418,885 △53,012

307 민간이전 323,398 376,185 △52,787

02 민간경상사업보조 323,398 376,185 △52,787

○벼 재배농가 상토 지원(보조율 정액)(집행
잔액 삭감) 307,127 330,000 △22,873

○고구마 종자(무병묘, 종근) 구입지원(보조
율 50%)(집행잔액 삭감)

16,271 46,185 △29,914

402 민간자본이전 42,475 42,700 △225

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,475 42,700 △225

○쌀전업농 농기계 지원(보조율 50%)(집행잔액
삭감) 42,475 42,700 △225

(국)무기질비료 가격인상 차액 지원사업 297,433 341,085 △43,652

국 178,460 204,651 △26,191

도 35,692 40,930 △5,238

시 83,281 95,504 △12,223

301 일반보전금 297,433 341,085 △43,652

국 178,460 204,651 △26,191

도 35,692 40,930 △5,238

시 83,281 95,504 △12,223

14 기타보상금 297,433 341,085 △43,652

○무기질비료 가격인상차액지원
297,433 341,085 △43,652

국 178,460 204,651 △26,191

도 35,692 40,930 △5,238

시 83,281 95,504 △12,223

(도)벼 재배농가 특별지원금 610,000 0 610,000

도 183,000 0 183,000

시 427,000 0 427,000

301 일반보전금 610,000 0 610,000

도 183,000 0 183,000

시 427,000 0 427,000

14 기타보상금 610,000 0 610,000

○벼 재배농가 특별지원
610,000 0 610,000

도 183,000 0 183,000

시 427,000 0 427,000

(국)전략작물직접지불제 356,000 422,000 △66,000

기 356,000 422,000 △66,000

301 일반보전금 356,000 422,000 △66,000

경정 0원

경정 0원

경정 307,127,000원

경정 16,271,000원

경정 42,475,000원

경정 297,433,000원

200,000원*3,050ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

기 356,000 422,000 △66,000

14 기타보상금 356,000 422,000 △66,000

○전략작물직접지불제
356,000 422,000 △66,000

기 356,000 422,000 △66,000

(국)탄소중립 프로그램 시범사업 29,700 35,000 △5,300

기 29,700 35,000 △5,300

301 일반보전금 29,700 35,000 △5,300

기 29,700 35,000 △5,300

14 기타보상금 29,700 35,000 △5,300

○탄소중립 프로그램 시범사업(경종)
29,700 35,000 △5,300

기 29,700 35,000 △5,300

원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,217,516 7,259,076 △41,560

기 2,443,680 2,434,000 9,680

도 878,728 877,522 1,206

시 3,513,083 3,564,529 △51,446

추 382,025 383,025 △1,000

과수농업경쟁력 강화 6,963,198 6,972,826 △9,628

기 2,443,680 2,434,000 9,680

도 878,728 877,522 1,206

시 3,258,765 3,278,279 △19,514

추 382,025 383,025 △1,000

과수농업경쟁력 강화 1,265 4,428 △3,163

201 일반운영비 1,190 3,168 △1,978

01 사무관리비 1,190 3,168 △1,978

○FTA 고품질시설 현대화사업 교육책자 및 현
수막 제작 등(예산절감)

700 900 △200

○영주사과 유통지도 단속원 활동 참석수당(
집행잔액 삭감) 490 2,268 △1,778

301 일반보전금 75 1,260 △1,185

11 행사실비지원금 75 1,260 △1,185

○영주사과 혁신지원단 회의 참석자 급식 지
원(집행잔액 삭감) 75 1,260 △1,185

과수 친환경 농자재 지원 1,201,613 1,220,778 △19,165

307 민간이전 1,149,335 1,168,500 △19,165

02 민간경상사업보조 1,149,335 1,168,500 △19,165

○영주사과 공동포장재 지원사업(보조율 50%) 801,990 804,000 △2,010

―공동포장재 지원(집행잔액 삭감)
546,990 549,000 △2,010

○키낮은사과 가지유인기 지원(보조율 50%)(집
행잔액 삭감) 12,166 15,000 △2,834

경정 356,000,000원

경정 29,700,000원

경정 700,000원

경정 490,000원

경정 75,000원

경정 546,990,000원

경정 12,166,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

○과수 인공수분용 자재 지원(꽃가루, 수정벌
)(보조율 50%)(집행잔액 삭감)

22,829 30,000 △7,171

○저급품사과 액비생산 지원(보조율 50%)(집행
잔액 삭감) 12,350 19,500 △7,150

(국)FTA지원 계획수립 및 관리비 지원 7,000 0 7,000

기 7,000 0 7,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○FTA과수 고품질시설 사업 역량 강화 자료 제
작 등(추경성립전 사용)

3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

202 여비 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

04 국제화여비 4,000 0 4,000

○농식품부 기금사업 관계자 해외연수(추경
성립전 사용) 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

(도)과수생력화장비지원 350,000 351,000 △1,000

도 43,950 43,950 0

시 102,550 102,550 0

추 203,500 204,500 △1,000

402 민간자본이전 350,000 351,000 △1,000

도 43,950 43,950 0

시 102,550 102,550 0

추 203,500 204,500 △1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 350,000 351,000 △1,000

○과수전용방제기(승용SS기) 및 전동무인방제
기 지원(보조율 25%)(집행잔액 삭감)

179,000 180,000 △1,000

도 21,000 21,000 0

시 49,000 49,000 0

추 109,000 110,000 △1,000

(국)과수분야스마트팜확산사업 6,700 0 6,700

기 2,680 0 2,680

도 1,206 0 1,206

시 2,814 0 2,814

402 민간자본이전 6,700 0 6,700

기 2,680 0 2,680

도 1,206 0 1,206

시 2,814 0 2,814

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,700 0 6,700

경정 22,828,020원

경정 12,350,000원

3,000,000원*1식

4,000,000원*1식

경정 179,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

○과수분야 스마트팜 확산사업
6,700 0 6,700

기 2,680 0 2,680

도 1,206 0 1,206

시 2,814 0 2,814

기타 과실류 경쟁력 강화 254,318 286,250 △31,932

기타 과실류 생산 제고 사업 254,318 286,250 △31,932

307 민간이전 132,771 144,250 △11,479

02 민간경상사업보조 132,771 144,250 △11,479

○과수 교미교란제 지원사업(보조율 50%)(집행
잔액 삭감) 40,155 42,000 △1,845

○과수 철재지주 지원사업(보조율 50%)(집행잔
액 삭감) 27,013 30,000 △2,987

○과수 조류기피(퇴치)제 지원사업(보조율 50%
)(집행잔액 삭감) 13,353 20,000 △6,647

402 민간자본이전 121,547 142,000 △20,453

01 민간자본사업보조(자체재원) 121,547 142,000 △20,453

○포도 생산기반(비가림, 관수시설) 지원사업
(보조율 50%)(집행잔액 삭감)

67,201 78,000 △10,799

○복숭아 생산기반(우산식지주, 관수시설) 지
원사업(보조율 50%)(집행잔액 삭감)

35,266 44,000 △8,734

○샤인머스캣 공기순환팬 지원사업(보조율 50
%)(집행잔액 삭감) 19,080 20,000 △920

특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,126,530 3,446,011 680,519

국 75,000 75,000 0

기 87,641 87,641 0

도 905,854 463,406 442,448

시 3,058,035 2,819,964 238,071

풍기인삼 경쟁력 강화 919,981 955,403 △35,422

인삼생산 기반확충 847,018 852,420 △5,402

201 일반운영비 7,018 12,420 △5,402

01 사무관리비 7,018 12,420 △5,402

○품질인증 홍삼가공품 구입(예산절감) 4,068 6,660 △2,592

―홍삼농축액 1,207 2,250 △1,043

―홍삼음료 2,861 4,410 △1,549

○품질인증 홍삼가공품 품질검사비 2,800 4,878 △2,078

―홍삼농축액 검사(집행잔액 삭감)
600 1,791 △1,191

―홍삼음료 검사(예산절감)
2,200 3,087 △887

○품질인증 홍삼가공품 품질검사 의뢰 택배
비(집행잔액 삭감) 150 882 △732

경북청정약용작물산업클러스터사업 32,700 34,000 △1,300

201 일반운영비 32,700 34,000 △1,300

6,700,000원*1식

경정 40,155,000원

경정 27,012,030원

경정 13,353,000원

경정 67,201,000원

경정 35,265,150원

경정 19,080,000원

경정 1,206,300원

경정 2,861,000원

경정 600,000원

경정 2,200,000원

경정 150,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 풍기인삼 경쟁력 강화 (단위:천원)

02 공공운영비 32,700 34,000 △1,300

○시설장비유지비 3,500 4,800 △1,300

―LED전광판 유지보수(집행잔액 삭감)
3,500 4,800 △1,300

풍기인삼혁신단 운영 37,263 65,983 △28,720

101 인건비 6,563 7,888 △1,325

04 기간제근로자등보수 6,563 7,888 △1,325

○풍기인삼축제기간 수삼관리 인부임(집행잔
액 삭감) 6,563 7,888 △1,325

201 일반운영비 1,680 2,655 △975

01 사무관리비 1,680 2,655 △975

○인삼축제장 판매부스 운영 현수막 제작(집
행잔액 삭감) 600 1,575 △975

206 재료비 27,020 49,000 △21,980

01 재료비 27,020 49,000 △21,980

○영주시 홍삼가공품 품질인증 스티커 제작(
집행잔액 삭감) 5,000 12,000 △7,000

○풍기인삼축제 수삼채굴박스 및 봉인타이
제작(집행잔액 삭감)

3,520 12,000 △8,480

○풍기인삼축제 수삼판매 비닐봉투 제작(집
행잔액 삭감) 18,500 25,000 △6,500

301 일반보전금 2,000 6,440 △4,440

11 행사실비지원금 0 1,440 △1,440

○혁신단 회의개최 및 교육참석자 급식비(불
용액 삭감) 0 1,440 △1,440

14 기타보상금 2,000 5,000 △3,000

○홍삼 가공제품 품질인증 검사비(집행잔액
삭감) 2,000 5,000 △3,000

특화작물 생산 3,206,549 2,490,608 715,941

국 75,000 75,000 0

기 87,641 87,641 0

도 905,854 463,406 442,448

시 2,138,054 1,864,561 273,493

지역특화작목 육성 194,293 209,000 △14,707

307 민간이전 182,293 197,000 △14,707

02 민간경상사업보조 182,293 197,000 △14,707

○약초작목반 친환경농자재 지원(보조율 50%)(
집행잔액 삭감) 2,775 3,500 △725

○원예특작농가 수정벌 지원(보조율 50%)(집행
잔액 삭감) 23,800 30,000 △6,200

○약용작물작목반 지원(유기농자재, 지주대
등)(보조율 50%) 42,218 50,000 △7,782

―유기농자재(집행잔액 삭감)
22,218 30,000 △7,782

(도)원료용 수삼 시장격리 지원 830,828 0 830,828

경정 3,500,000원

경정 6,562,800원

경정 600,000원

경정 5,000,000원

경정 3,520,000원

경정 18,500,000원

경정 0원

경정 2,000,000원

경정 2,775,000원

경정 200,000원*238군*50%

경정 22,218,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

도 442,448 0 442,448

시 388,380 0 388,380

301 일반보전금 830,828 0 830,828

도 442,448 0 442,448

시 388,380 0 388,380

14 기타보상금 830,828 0 830,828

○원료용 수삼(파삼) 시장격리 수매 및 가공
지원(예비비 및 추경성립전 예산)

830,828 0 830,828

도 442,448 0 442,448

시 388,380 0 388,380

채소 화훼산업 육성 474,100 574,280 △100,180

307 민간이전 474,100 574,280 △100,180

02 민간경상사업보조 474,100 574,280 △100,180

○원예용 상토 공급 지원(보조율 50%)(집행잔
액 삭감) 150,315 180,000 △29,685

○채소작물 부직포 공급 지원(보조율 50%)(집
행잔액 삭감) 61,439 65,000 △3,561

○노지채소작목반 농자재 지원(보조율 50%)(집
행잔액 삭감) 108,175 110,000 △1,825

○시설하우스 연작장해개선 농자재 지원(보
조율 50%)(집행잔액 삭감)

968 7,000 △6,032

○무 ·배추 채종포 재배 지원(보조율 70%)(집
행잔액 삭감) 5,018 7,280 △2,262

○고추재배농가 농자재 지원(보조율 50%)(집행
잔액 삭감) 70,187 75,000 △4,813

○배추재배농가 농자재 지원(보조율 50%)(집행
잔액 삭감) 16,993 42,500 △25,507

○수박작목반 이상기후 대응 농자재 지원(보
조율 50%)(집행잔액 삭감)

8,505 35,000 △26,495

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 69,491 84,848 △15,357

기본경비 69,491 84,848 △15,357

기본경비 69,491 84,848 △15,357

202 여비 41,667 57,024 △15,357

01 국내여비 41,667 57,024 △15,357

○친환경농업과 업무추진 여비(예산절감) 41,667 57,024 △15,357

―관내여비 30,723 41,080 △10,357

―관외여비 10,944 15,944 △5,000

재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,181,490 199,908 981,582

보전지출 1,181,490 199,908 981,582

보전지출 1,181,490 199,908 981,582

802 반환금기타 1,181,490 199,908 981,582

01 국고보조금반환금 924,626 47,866 876,760

830,828,000원*1식

경정 150,315,000원

경정 61,439,000원

경정 108,175,000원

경정 968,000원

경정 5,018,000원

경정 70,187,000원

경정 16,993,000원

경정 8,505,000원

경정 30,723,000원

경정 10,944,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 876,760 0 876,760

―기본형 공익직불제
566,470 0 566,470

―기본형 공익직불제 사업관리비
3,057 0 3,057

―기본형 공익직불제 사업관리비(이자)
26 0 26

―토양개량제지원사업
681 0 681

―토양개량제지원사업(이자)
289 0 289

―무기질비료가격인상차액지원
288,989 0 288,989

―무기질비료가격인상차액지원(이자)
462 0 462

―저탄소벼논물관리시범사업
3,500 0 3,500

―저탄소벼논물관리시범사업(이자)
4 0 4

―전략작물직접지불제
13,081 0 13,081

―FTA피해보전직불사업 행정비
200 0 200

―FTA피해보전직접지불제
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 242,447 137,625 104,822

○2023년 104,822 0 104,822

―토양개량제지원사업
138 0 138

―토양개량제지원사업(이자)
22 0 22

―무기질비료가격인상차액지원
57,798 0 57,798

―무기질비료가격인상차액지원(이자)
93 0 93

―저탄소벼논물관리시범사업
1,500 0 1,500

―저탄소벼논물관리시범사업(이자)
2 0 2

―유기질비료지원사업
43,893 0 43,893

―유기질비료지원사업(이자)
70 0 70

―영농안전장비지원 8 0 8

―특수미생산기반구축지원(이자)
6 0 6

―농작물피해방지포획기지원
473 0 473

566,469,560원*1식

3,056,440원*1식

25,760원*1식

680,800원*1식

288,930원*1식

288,988,100원*1식

461,030원*1식

3,500,000원*1식

3,080원*1식

13,080,250원*1식

200,000원*1식

480원*1식

137,800원*1식

21,570원*1식

57,797,820원*1식

92,210원*1식

1,500,000원*1식

1,320원*1식

43,892,040원*1식

69,420원*1식

7,550원*1식

5,420원*1식

472,500원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업
819 0 819819,000원*1식


